
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о вынесении предупреждения

город  Омск                                                                            Дело
№

18 августа 2020 года                                                  055/04/14.3-
780/2020

Врио заместителя руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по
Омской области (далее – Омское УФАС России) <…>, рассмотрев протокол об
административном правонарушении от 06 августа 2020 года и другие материалы дела,
возбужденного по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора общества с ограниченной
ответственностью «Ключ» (далее - ООО «Ключ») <…>,

в отсутствие <…> (ходатайство от 17.08.2020 вх. № 9055),

У С Т А Н О В И Л:

Решением Комиссии Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе от 02 июля 2020 года по делу №
055/05/8-593/2020 реклама дистанционной продажи товара, распространенная 27.05.2020
ООО «Ключ» на фасаде здания № 22 по ул. Серова в городе Омске, была признана
ненадлежащей, нарушающей требования статьи 8 Федерального закона «О рекламе», а
реклама алкогольной продукции в оконном проеме здания № 22 по ул. Серова в городе
Омске - ненадлежащей, нарушающей требования части 3 статьи 21  Федерального закона
«О рекламе».

Комиссией Омского УФАС России также было принято решение о передаче материалов
дела уполномоченному должностному лицу Омского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

В результате рассмотрения материалов дела установлено следующее.

В ходе осуществления государственного надзора за соблюдением законодательства
Российской Федерации о рекламе 27.05.2020 Управлением Федеральной антимонопольной
службы по Омской области  выявлен факт распространения на фасаде здания № 22 по ул.
Серова в городе Омске рекламы: «ДОСТАВКА ПИЦЦЫ Звоните: <…> или закажите на сайте:
bagipizza.ru BAGI PIZZA Инмарко Доставка пиццы от BAGI PIZZA и брендового мороженого от
омского производителя «Инмарко» Магнат  Cornetto Экзо MAX Золотой стандарт Carte DOR».

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и
его продвижение на рынке.

В силу пункта 2 статьи 497 Гражданского кодекса Российской Федерации договор розничной
купли-продажи может быть заключен на основании ознакомления покупателя с
предложенным продавцом описанием товара посредством каталогов, проспектов, буклетов,
фотоснимков, средств связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными
способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с
товаром либо образцом товара при заключении такого договора (дистанционный способ
продажи товара).



Аналогичные определения продажи товаров дистанционным способом приведены в статье
26.1 Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и пункте 2
Правил продажи товаров дистанционным способом, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации № 612 от 27.09.2007.

Информация о заказе пиццы, ознакомление с которой происходит по телефону или через
интернет-сайт bagipizza.ru, подпадает под понятие дистанционного способа продажи
товаров, следовательно, в такой рекламе должна быть указана информация, 
предусмотренная статьей 8 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии со статьей 8 Федерального закона «О рекламе» в рекламе товаров при
дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о продавце таких
товаров: наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер
записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный
регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя.

На момент выявления факта распространения рекламы  информация о продавце товаров,
реализующем свои товары дистанционным способом, в рассматриваемой рекламе
отсутствовала.

Кроме того, в оконном проеме здания № 22 по ул. Серова в городе Омске (у входа в
алкомаркет/рюмочную «Геленджик») распространялась реклама: «ХОЛОДНОЕ
«ЖИГУЛЕВСКОЕ» РАЗЛИВНОЕ ИЗ КЕГА 4,3%  Изготовитель «ХЕЙНЕКЕн» 0,5 – 35 руб. Бутылка п/эт –
5 руб. 0,5 л. 40 руб. На вынос.»

Согласно пункту 7 статьи 2  Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции» (далее - Федеральный закон «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции»)  алкогольная продукция - пищевая
продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта,
произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с
содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за
исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством
Российской Федерации.

Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе
водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные
напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

В силу пункта 13.1 статьи 2 Федерального закона «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» пиво - алкогольная
продукция с содержанием этилового спирта, образовавшегося в процессе брожения
пивного сусла, которая произведена из пивоваренного солода, хмеля и (или) полученных в
результате переработки хмеля продуктов (хмелепродуктов), воды с использованием пивных
дрожжей, без добавления этилового спирта, ароматических и вкусовых добавок.
Допускается частичная замена пивоваренного солода зерном, и (или) продуктами его
переработки (зернопродуктами), и (или) сахаросодержащими продуктами при условии, что
их совокупная масса не превышает 20 процентов массы заменяемого пивоваренного солода,
а масса сахаросодержащих продуктов не превышает 2 процентов массы заменяемого
пивоваренного солода.

На основании части 3 статьи 21 Федерального закона «О рекламе» реклама алкогольной



продукции в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее
чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено не менее
чем десять процентов рекламной площади (пространства). В рассматриваемой рекламе
данное предупреждение отсутствует.

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе») ненадлежащая
реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Согласно режимной вывеске деятельность в алкомаркете/рюмочной «Геленджик»
осуществляет ООО «Ключ» (ИНН <…>).

На запрос Омского УФАС России ООО «Ключ» была представлена информация (вх. № 6288 от
08.06.2020), согласно которой «…Часть помещения и аренду рекламной конструкции по
данному адресу ООО «Ключ» представляло в субаренду ООО «Альтернатива» для торговли
пиццей и разливным пивом…» на основании договора субаренды части нежилого помещения
б/н от 01.01.2020, заключенного между ООО «Ключ» (ИНН <…>) и ООО «Альтернатива» (ИНН <…
>, КПП <…>).

Вместе с тем, согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц
на сайте Федеральной налоговой службы России  https://rmsp.nalog.ru от 11.06.2020 №
ЮЭ9965-20-91688145 ООО «Альтернатива» (ИНН <…>, КПП <…>) прекратило деятельность
10.04.2018.

Определением от 18.06.2020 в отношении ООО «Ключ» Омским УФАС России возбуждено дело
№ 055/05/8-593/2020 по признакам нарушения статьи 8, части 3 статьи 21 Федерального
закона «О рекламе».

В ответ на указанное определение ООО «Ключ» были представлены следующие пояснения
(исх. № 3/6от 30.06.2020): «…никакого отношения к факту распространения на фасаде здания
рекламы по адресу – г. Омск, ул. Серова, д. 22 наша организация не имеет.

Часть помещения и аренду рекламной конструкции по данному адресу ООО «Ключ»
представляло в субаренду индивидуальному предпринимателю <…> для торговли пиццей и
разливным пивом. В связи с распространением коронавирусной инфекции (2019- nCoV)
предприниматель оставила свою хозяйственную деятельность, договор расторгнут с
01.06.2020 г…».

На заседании Комиссии 02.07.2020 установлено, что ИП <…> не имеет отношения к
размещению рассматриваемой рекламы.

В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель - это изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание
рекламы лицо.

Пунктом 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» установлено, что
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств.

На основании частей 6 и 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных статьей 8, частью 3 статьи 21 Федерального закона
«О рекламе» несет и рекламодатель, и рекламораспространитель.

Согласно части 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем
или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2-6 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38,
19.31 настоящего Кодекса, -



влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух
тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Исходя из определений, данных в пунктах 5 и 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»,
ООО «Ключ» является и рекламодателем, и рекламораспространителем.

На основании пункта 15 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от
24.03.2005 № 5, в соответствии с частью 3 статьи 2.1 КоАП РФ в случае совершения
юридическим лицом административного правонарушения и выявления конкретных
должностных лиц, по вине которых оно было совершено (статья 2.4 КоАП РФ), допускается
привлечение к административной ответственности по одной и той же норме как
юридического лица, так и указанных должностных лиц.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо
в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в
связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных
функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а
также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 9.22,
13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, частью 3 статьи 14.57, 14.61, 14.63, 14.64, 15.17 - 15.22, 15.23.1,
15.24.1, 15.25, 15.26.1, 15.26.2, 15.29 - 15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьями 19.7.3,
19.7.12 настоящего Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов),
коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий,
ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и
руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных
органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками)
юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных
исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут
административную ответственность как должностные лица.

Согласно сведениям, предоставленным МИФНС по Омской области № 12 лицом, имеющим
право действовать без доверенности от имени ООО «Ключ», является директор <…>.

Таким образом, директор ООО «Ключ» <…>, имея возможность для соблюдения требований
статьи 8, части 3 статьи 21 Федерального закона «О рекламе», не приняв все зависящие от
него меры по их соблюдению, распространив ненадлежащую рекламу, совершил
административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1
статьи 14.3 КоАП РФ.

Местом совершения административного правонарушения является место распространения
рекламы: г. Омск.

Временем совершения административного правонарушения является дата фиксации
распространения рекламы: 27.05.2020.

На момент рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении сроки
давности привлечения к административной ответственности, установленные статьей 4.5 КоАП
РФ, не истекли.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение директором ООО «Ключ»
<…> установленных Федеральным законом «О рекламе» требований, а также обстоятельства,
вынуждающие его действовать в состоянии крайней необходимости, при рассмотрении дела
не установлены.



При назначении наказания должностным лицом, рассматривающим дело 055/04/14.3-
780/2020, учитываются общие правила назначения административного наказания,
предусмотренные статьей 4.1 КоАП РФ.

Должностным лицом, рассматривающим дело, в качестве обстоятельств, смягчающих
административную ответственность директора ООО «Ключ» <…> (статья 4.2 КоАП РФ), признан
факт совершения им административного правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность (статья 4.3 КоАП РФ), не
выявлено.

На основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые
совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей
статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно частям 1, 2 и 3 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного
наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица.
Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за
впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда
или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и
растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии
имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего
Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может
быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу,
осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,
или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со
статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте
Федеральной налоговой службы России  (https://rmsp.nalog.ru) от 02.07.2020 № ЮЭ9965-20-
9275887 подтверждают, что ООО «Ключ» является субъектом малого и среднего
предпринимательства – микропредприятием (дата внесения сведений в реестр 01.08.2016).

Оценив характер и обстоятельства совершенного директором ООО «Ключ» <…>
административного правонарушения, должностное лицо усмотрело основания для
применения положений статей 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ, поскольку их применение в данной
ситуации является справедливым, отвечающим принципу целесообразности юридической
ответственности, характеру правонарушения и обстоятельствам его совершения,
соответствует как интересам лица, привлекаемого к ответственности, так и интересам
государства.

Учитывая, что факт возбуждения административного дела сам по себе уже выполняет
предупредительную функцию, вынесение предупреждения по данному делу обеспечивает
соответствующую защиту охраняемым законом государственным и общественным интересам.



На основании изложенного, руководствуясь  статьями 3.4, 4.1.1, 14.3, 23.48, частью 1 статьи
29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать директора общества с ограниченной ответственностью «Ключ» <…> виновным в
совершении административного  правонарушения,  ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и применить к нему меру ответственности, предусмотренную частью 1
статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде
предупреждения за нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу либо в суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления.

По истечении  этого  срока  необжалованное  и  неопротестованное постановление по  делу 
об  административном  правонарушении   вступает в законную силу и обращается к
исполнению.

Врио заместителя руководителя управления <…>


